REQUERIMENTO Nº 09/2019

			O vereador abaixo subscrito, na forma regimental, e após ouvido o Plenário desta Egrégia
Casa de Leis, REQUER a Sua Excelência Valdir Couto de Souza Junior, Prefeito Municipal,
para que tome as  medidas cabíveis quanto a liberação de dois caminhões para atender os
pequenos produtores da agricultura familiar, bem como equipe um desses caminhões  com
cinto para transporte de carga.

JUSTIFICATIVA:

Com o objetivo de fomentar a agricultura familiar de nosso município, o pequeno agricultor
conta com a disponibilização desses caminhões, portanto os mesmos foram retirados
deixando de prestar os serviços propostos, causando dificuldades ainda maiores a esses
pequenos produtores que contam e necessitam desses veículos, os quais são responsáveis
pelo transporte dos produtos agrícolas produzidos, bem como no transporte de implementos
agrícolas necessários para o preparo do solo e plantio. Também, requeremos a colocação em
um desses caminhões do cinto para o transporte de cargas, haja vista não haver esse
acessório que sefaz necessário e obrigatório para que os produtos sejam devidamente
transportados. Expostas algumas razões que vem como forma de justificar nosso
requerimento, e principalmente a reivindicação da classe dos pequenos produtores, contamos
com a aprovação do mesmo e atendimento.

Sala das Sessões em, 23 de maio de 2019.

VER. VALDECI FERREIRA DOS REIS – PMDB

VER. PABLO RUAN PACHE CORRÊA – PSB

VER. JOÃO CARLOS VERA GONÇALVES – PSB

VER. DANILO BORTOLONI CATTI - PSDB